
 

     ROMÂNIA 

JUDEȚUL VRANCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CIORĂŞTI 

                   

 

HOTĂRÂREA nr. 40 

din 28 iulie 2021 

 

privind:    aprobarea modalității de plată a serviciilor de salubrizare către operatorul căruia îi 

va fi delegat serviciul de  colectare și transport a deșeurilor efectuat pe raza 

administrativ- teritorială a comunei CIORĂŞTI, județul Vrancea 

 

Consiliul Local al comunei CIORĂŞTI, județul Vrancea, întrunit în ședință 

ordinară în data de 28 iulie 2021, 

 

 -  văzând referatul prin care se propune aprobarea modalității de plată a serviciilor de 

salubrizare către operatorul căruia îi va fi delegat serviciul de  colectare și transport a 

deșeurilor efectuat pe raza administrativ-teritoriala a comunei Ciorăşti, județul Vrancea 

înregistrat sub numărul 2699/30.06.2021; 

           - luând în considerare adresa nr. 54452/04.06.2021 a Ministerului Investițiilor și 

Proiectelor Europene;  

 - având în vedere prevederile art. 15 alin. (5) din Contractul de Asociere al Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ,,Vrancea Curată’’;  

 - față de prevederile art. 6 alin. (1) lit. ,,k’’ și art. 8 alin. (1) din  Legea nr. 101/2006 a 

serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

 - luând act de: 

 Prevederile programului Operațional lnfrastructură Mare 2014-2020 (POlM):   

 Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, cu modificările și 

completările ulterioare;   

 Hotărârea nr. 855/2008 pentru aprobarea Actului constitutiv-cadru și a Statutului 

cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile 

de utilități publice;   

- ţinând cont de raportul compartimentului de resort înregistart sub numărul 

3037/21.07.2021; 

- în baza avizului comun al comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale 

consiliului local; 

            - în temeiul art. 129 alin. (2), lit. ,,d’’ și alin. (7) lit. ,,i’’ şi lit. ,,n’’  şi art. 196 alin. (1) 

lit. ,,a’’ din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completarile ulterioare; 

  

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă tariful ca modalitate de plată a serviciilor de salubrizare prestate 

utilizatorilor casnici și utilizatorilor noncasnici din sectorul comercial, industrial și 

instituțional de către operatorul căruia îi va fi delegat serviciul de  colectare și transport a 

deșeurilor efectuat pe raza administrativ- teritorială a comunei CIORĂŞTI, județul Vrancea. 

 



Art. 2. Utilizatorii casnici și utilizatorii noncasnici din sectorul comercial, industrial și 

instituțional vor încheia contracte individuale cu operatorul căruia îi va fi delegat serviciul de  

colectare și transport a deșeurilor efectuat pe raza administrativ- teritoriala a comunei 

CIORĂŞTI, județul Vrancea și vor achita direct operatorului, pe baza de factură individuală, 

un tarif al cărui cuantum va fi stabilit prin hotărârea consiliului local, în baza contractului de 

delegare a gestiunii serviciului. 

 

Art. 3. (1)  Prezenta hotărâre se aplică cu data semnării contractului de delegare a serviciului 

de  colectare și transport a deșeurilor efectuat pe raza administrativ- teritorială a comunei 

CIORĂŞTI către operatorul căruia îi va fi atribuit contractul. 

 (2) Cu data intrării în vigoare  a contractului menţionat la alin. (1)  orice altă dispoziție 

contrară își va înceta aplicabilitatea. 

 

Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de primarul comunei 

Ciorăşti, prin aparatul de specialitate din cadrul primăriei comunei și se vor comunica în 

termenul legal Instituției Prefectului Județul Vrancea.  

 

 

         Preşedinte de şedinţă,      Contrasemnează, 

     Consilier local Ştirbei Nelu    Secretarul general al comunei, 

           Rizea Fănica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată de catre Consiliul Local al Comunei Ciorăști, în ședința ordinară din data de 28 iulie 2021, 

cu respectarea prevederilor art.139, alin.3, lit. (b)  (majoritate absolută) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu un numar de  11 voturi pentru, 0 abtineri si 0 voturi impotriva din numarul total de 11 consilieri locali in functie şi 11 

consilieri locali prezenti. 


